Escrito ya esto y dado á la imprenta, he leído en la *Summa* de Verona lo que sigue:

Obispos de Barcelona, Vich y Cuenca y otros muchos preladados, príncipes y caballeros: que muchos habían de ser, encontrándose reunida en esta ciudad la corte de dos Reyes tan poderosos: finalmente, acudió todo el clero seglar y regular

Llot scribit ab initio in sepulchro marmoreo conditum atque ad illud delatum ipsorum regum manibus, fol. XXXIV. El P. Llot dice en su Enarratio vite B. Raymundi de Pennaforti, cap. XI, fol. 32. Cum Rex Castellæ Alphonsus cum ejus filiis Barcinonem advenisset consultum est Deo ita disponente, ut Jacobus Rex Aragonum et Alphonsus Rex Castellæ cum filiis suis et nullis Episcopis qui illic convenerant, cum maximo honore et reverentia in sepulchro marmoreo miro artificio elaborato sepulturæ traderent.—Ingentique omnium multitudine conventente, corpus B. P. Raymundi, omnibus venerantibus, suis propriis manibus, Reges, ac filii eorum ad sepulchrorum usque à Regia Majestate præparatum portaverunt. Romæ MDXCY. Es de advertir que este libro fué escrito por encargo especial del Rey Don Felipe II, dedicado al Cardenal protector de la orden de Santo Domingo y al Papa Clemente VIII, pro Canonizatione B. P. Raymundi de Peniaforti. No descuido encontrar nuevos testimonios de esta circunstancia que hace tan brillante el enterramiento de nuestro compatriota. Entre tanto, conste que la tradicion por medio de la poesia, no permitió que pasase sin ser contada distinción tan merecida, porque en los «Goigs en alabansa del gloriós Pare Sant Ramon de Penyafort ques cantan en la seva capella,» se lee:

Y si vos á Reys donareu lleys,
Reys vos daren sepultura (*).

Como complemento de lo que acabo de referir, creo no estar fuera de lugar, si tratado aquí, lo que sobre la fecha del tránsito á la vida de la gloria, de San Ramón, dice el Códice nuestro, ó *Vetus vita. Ad gloriam igitur Domini et proximorum salutem ordinans vitam suam, quæ retro sunt oblitiscens, et ad anteriora et caelestia toto mentis desiderio se extendens, quasi centenarius, receptis cum devotione mirabili Ecclesiasticis Sacramentis, coram se positus Fratribus et orantibus, obdormivit in Domino, Anno ab Incarnatione Domini MCCLXXVI.* La única rectificación que se conoce á lo mucho, aunque muy sintetizado que contiene el precioso códice es lo que, no sin fundamento dice el Sr. Peña en su comentario, y que es del tenor siguiente: — *Quasi centenarius. — Ex hoc loco colligebim supra cap. I, prope finem, Raymundum natum circiter annum MCLXXV. Cum enim ut proxime sequenti adnotatione demonstratur, constanti omnium testimonio receptum sit, eum obiisse anno MCCLXXV; atque ex hoc loco noscimus eundem quasi centenarium nature debitum persolvisse, consequens est circiter eum annum in lucem fuisse editum.*